Donc le roy Philippe le Bel, jouissant du comté de Bigorre,
confirma les privileges aux habitants des villes dudit pays, not-
tament aux habitants de Tarbe ceux que le comte Centot leur
avoit octroyé et qui leur avoient eté confirmés par laditte Cons-
tance, fille aynée de Gaston de Moncade, I'an 1283. Les lettres

(1) Roger-Bernard III, comte de Foix, vicomte de Béarn, 1265-1302. Voir
son testament aux arch. des Basses-Pyrénées, E. 371.
(2) Bernard VI, fils de Géraud V.,
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de la confirmation addressées par Philippe le Bel & son senechal
de Bigorre sont dattées du mercredy aprés les Rameaux 1301 (1);
et par autres lettres du mercredy avant les Rameaux, en 1305 (2),
le mesme roy commande & son senechal de Bigorre qu’il fasse
Jouir les habitants des villes de Tarbe, Vic et autres de Bigorre
des fors, coutumes, usages et libertés dont ils jouissoient an
temps que ledit comté fut mis sous la main de Sa Majesté.

(1) Noverint universi, preesentes pariter et futuri, quod nos Guillermus de
Soleriis (de Soulés), officialis Tarbiensis, die jovis proxima post Cineres, sub
anno Domini m® cece 2°, vidimus, tenwimus, legimus de verbo ad verbum, ac
diligenter inspeximus quasdam patentes litteras in pergameno scriptas, non can-
cellatas, non viciatas sew corruptas in aligua parte sui, neque alteratas, sigilla-
tasque sigillo cereo in pendenti serenissimi principis et domini, domini Philippi,
Deéi gratia Francorum regis, tenorem qui sequitur continentes :

« Philippus, Dei gratia, Francorum rex, senescallo Bigorrs salutem. Manda-
« mus vobis quatenus consulibus, juratis et universitati hominum ville et burgi
« Tarbiensis, antiquas eorum consuetudines, usus et foros, prout eisdem actenus
« usi sunt, et secundum cartarum suarum tenorem et formam, firmiter obser-
« vetis et faciatis observari, non permittentes a quoquam indebitas super his
« fieri novitates et, si quas injuste factas esse noveritis, ad statum debitum
« reducatis easdem. Actum Parisiis, die mercurii post Ramos Palmarum, anno
Domini m° ccc® 3°. » (Glanage, xxv, pp. 295-296, extrait de titres collationnés
en 1310 par Guillaume de Soleriis, official de Tarbe. Archives de la ville,
D-3-0.) i

(2) « ltem vidimus (Vofficial Soulés) aliam Ltteram, sub eodem sigillo, que
sic tncipit
« Philippus, Dei gratia, Francorum rex, senescallo Bigorree salutem. Ex
querimonia civium et habitatorum Tarbie et Vici, comitatus Bigorre, rece-
pimus quod, cum per nostras sub certa forma litteras vobis dedimus in
mandatis, ut foros et consuetudines, usus et libertates comitatus preedicti
servaretis eisdem, ipsosque in suis justis possessionibus et saizinis, quibus usi
essent actenus, inconcusse manuteneretis, prout manu teneri consueverunt
tempore quo terra et comitatus praedictus ad manum nostram devenit, vos
nichilominus contra literarum preedictarum tenorem, ipsos super preemissis
molestastis multipliciter et gravastis injuste in ipsorum preejudicium non
modicum et gravamen, ut dicunt. Quocirca mandamus vobis quatenus, si ita
est, literas nostras pradictas juxta tenorem diligentius executioni debite’
demandantes, contra formam earum in dictorum habitatorum prejudicium
nichil indebitum attemptetis; attemptata si qua sint contra ipsos, ad statum
« debitum reducentes; ne, ob vestri negligentiam vel defectum qui nos offen-
« deret, ipsos oporteat ad mnos recurrere pro predictis. Actum apud Nogentum
« Retrodi, die martis ante Ramos Palmarum, anno Domini mMe ccoe ve. »
(Glanage, xxv, 295-296. Larcher y donne deux copies absolument semblables
de ces lettres.) :